Contudo, da leitura do processo evidencia-se que a Douta Comissão Sindicante 

incorreu em erro ao atribuir ao d efendente a existência de relacionamento 

comercial deste com Sr. Sr. Paulo Roberto de Oliveira. 

Com efeito, toda a controvérsia gira sobre o depósito de um cheque de R$ 

1.200,00 (hum mil e duzentos reais) da Sra. Silvaneide Rodrigues Nunes, esposa 

do defendente, na conta da ECT pelo titular da ACF Duque de Caxias ocorrido 

em 02.07.2001. O cheque foi devolvido por insuficiência de fundos nesta 

apresentação, e por divergência de assinatura quando da reapresentação em